
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050200044

44

Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 186, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 297, de 24/03/15, publicada no
DOU nº 57, de 25/03/15, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA LUÍSA MELLO DE ARAÚJO, CPF nº 823.829.567-
04, do cargo de Diretora, código CD-04, do Departamento Técnico-Especializado do
Instituto Benjamin Constant.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 187, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 325, de 17/04/98, alterado pela Portaria MEC nº 310, de 03/04/2018, e
competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 297, de 24/03/15, publicada no
DOU nº 57, de 25/03/15, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JEFFERSON GOMES DE MOURA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1461889, para exercer o cargo de Diretor, código CD-04,
do Departamento Técnico-Especializado do Instituto Benjamin Constant.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no DOU de 10 de
dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no
Ofício nº 25/2019/DRH/DIMOV, resolve:

Nº 402 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 27 de abril de 2019 a 27 de outubro de 2019,
a vigência do Contrato nº. 35/2017 referente ao Edital nº. 07/2016, firmado entre o
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e LUANA
GOMES CARNEIRO Matrícula SIAPE nº 2427128, Professor Substituto de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no Art. 1º.

Nº 403 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 27 de abril de 2019 a 30 de setembro de
2019, a vigência do Contrato nº. 36/2017 referente ao Edital nº. 09/2017, firmado entre o
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e RAFAEL
ROCHA DA ROSA Matrícula SIAPE nº 2427138, Professor Substituto de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no Art. 1º.

Nº 404 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 30 de abril de 2019 a 30 de outubro de 2019,
a vigência do Contrato nº. 38/2017 referente ao Edital nº. 07/2016, firmado entre o
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e LIS HELENA
ASCHERMANN KEUCHEGERIAN Matrícula SIAPE nº 1026858, Professor Substituto de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no Art. 1º.

Nº 405 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 30 de abril de 2019 a 30 de outubro de 2019,
a vigência do Contrato nº. 37/2017 referente ao Edital nº. 07/2016, firmado entre o
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e MONICA
ELIZABETE CALDEIRA DEYLLOT Matrícula SIAPE nº 1690513, Professor Substituto de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23063.000633/2019-08, resolve:

Nº 406 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a ALVARO CHRISPINO, matrícula SIAPE
0391302, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Titular, Nível 01, com proventos integrais na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, acrescidos de 06% (seis por cento) a título de Anuênio determinado pelo
artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e da Retribuição por Titulação de que trata o art. 17 da Lei
nº 12.772/2012.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23063.000688/2019-95, resolve:

Nº 407 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA TERESA MICELI, matrícula
SIAPE 0391234, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV, Nível 04, com proventos integrais na forma do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos de 06% (seis por cento) a título de Anuênio
determinado pelo artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e da Retribuição por Titulação de que trata
o art.18 da Lei nº 12.772/2012.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.414 - Dispensar CRISTINA SANTOS SILVA, matrícula Siape nº 1609252, da função de
Chefe do Setor de Secretaria Acadêmica do Campus São Cristóvão II, código FG-2, a partir
de 01 de maio de 2019. (Mem. 049/CSCII/2019)

Nº 1.415 - Designar PAULO SERGIO GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº 265484, para a
função de Chefe do Setor de Secretaria Acadêmica do Campus São Cristóvão II, código FG-
2, a partir de 01 de maio de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Mem. 050/CSCII/2019)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 1.416, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar VIVIANA DA SILVA NASCIMENTO ROSA, matrícula Siape nº 1711178,
para a função de Substituta Eventual do Diretor de Planejamento Acadêmico e Controle da
Pró-Reitoria de Ensino, código CD-3, a partir de 24 de abril de 2019. (Ofício nº
0397/2019/CPII/PROEN)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 1.420 - Conceder aposentadoria a AURA TEREZA DO NASCIMENTO TEIXEIRA, no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE
nº 265085, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Mestrado - RSC III, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de
05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, fica assegurada a
gratificação de 15% (quinze por cento), a título de adicional por tempo de serviço. Processo
nº 2340.002232/2019-40 e 0123755.00001495/2019-24.

Nº 1.421 - Conceder Pensão Civil, a partir de 13 de fevereiro de 2019, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 2º da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 e
com o artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, à SUZANA BASTOS DA SILVA, viúva do ex-
servidor aposentado, PAULO CESAR GUERALDE DE VASCONCELOS, do Quadro Permanente
desta Autarquia, matrícula Siape nº 1099528, correspondendo a remuneração do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 2. Processos
23040.001424/2019-39 e 0123755.00000893/2019-10.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 592, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no processo
23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a nomeação publicada no D.O.U. nº 81, seção 2,
página 38, de 29 de abril de 2019, para o cargo de Auditor, portaria nº 575 de 26 de abril
de 2019, com fulcro Art. 13 §§ 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
conforme relacionado:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Cargo Lotação

. 978742 Benjamim Abecassis Junior Auditor Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 30 de abril de
2019.

Art. 3º - Nomear a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo abaixo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º
da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 978742 Ana Claudia Araujo Nascimento Auditor Reitoria

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.227, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.010386/2017-33, de 22/03/2017, resolve:

Alterar a Portaria nº 887/GR, de 04 de maio de 2017, que trata da concessão
de Aposentadoria por Invalidez de KARLA THEREZINHA MOREIRA GOLLNER REIS,

Onde se lê:
"Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos integrais, à servidora

KARLA THEREZINHA MOREIRA GOLLNER REIS, matrícula nº 2040282, cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, Código de Vaga nº 937551,
Câmpus Murici, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88, redação dada pela
EC 41/2003, combinado com artigo 1o, parágrafo 1o, da Lei nº 10.887/2004, com a
vantagem: Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência
- Nível III, conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012".

Leia-se:
"Conceder Aposentadoria por Invalidez à servidora KARLA THEREZINHA

MOREIRA GOLLNER REIS, matrícula nº 2040282, cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, Código de Vaga nº 937551, Campus Murici, com
fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, da CF/88, redação dada pela EC 41/2003, e
proventos calculados com base no artigo 1o da Lei nº 10.887/2004 c/c o art. 3º da Lei nº
12.618/2012.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.228, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019,
e tendo em vista o que consta no Processo Nº 23041.012084/2019-61, de 20/03/2019,
resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


